— 1 —

示范区社会事务管理中心
关于做好 2022 年基本公共卫生服务项目

工作的通知

各基层医疗卫生机构：

根据国家卫生健康委、财政部、国家中医药管理局《关于做

好 2022 年基本公共卫生服务项目工作的通知》(国卫基层发〔2022〕

21 号)及《河南省卫生健康委 河南省财政厅 关于做好 2022 年基

本公共卫生服务项目工作的通知》(豫卫基层〔2022〕9 号)文件要

求，现就示范区做好 2022 年基本公共卫生服务项目工作通知如下：

一、明确目标任务。

各基层医疗卫生机构要进一步加强国家基本公共卫生服务

项目组织领导，统筹安排工作，科学制订年度实施方案，合理确

定、细化乡村两级任务分工，按时保质完成目标任务。要对照目

标任务,按照时间节点，严格落实国家基本公共卫生服务项目补助

资金，确保资金及时配套到位;要进一步完善项目补助资金管理制

度，严格成本测算，明确补助标准和资金分配依据。村卫生室承

— 2 —

担的任务和补助经费应不低于50％(人均75元×50%=37.5元)，

可按照“先拨付、后结算”的方式，原则上由乡卫生院（社区卫

生服务中心）在收到基本公共卫生服务补助资金一个月内，按照

村卫生室承担任务的 70%的比例预拨相应资金，剩余资金根据绩

效考核结果拨付。2020年增加的5元全部落实到乡村和城市社区，

统筹用于常态化疫情防控；2021 年、2022 年新增 5 元统筹用于基

本公共卫生服务和基层医疗卫生机构疫情防控工作。

二、提高服务质量。各基层医疗卫生机构要以高血压、2 型

糖尿病患者健康服务为切入点，以家庭医生签约服务为抓手，深

入推进基层慢病管理医防结合。统筹安排部署项目技能培训、技

术指导等工作，加强《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》

及《国家基层高血压防治管理指南》和《国家基层糖尿病防治管

理指南》等知识的培训，提升基层慢病规范管理质量。依据《规

范》（第三版）重点对 0-6 岁儿童、老年人、高血压、糖尿病等

有关管理人员的培训，做好对基层的指导和培训，切实做好对各

项重点人群健康管理。

三、严格责任落实。各基层医疗卫生机构要严格落实项目实

施主体责任，对照任务清单，对标达标，严格绩效评价，注重跟

踪问效，逐一落实到位，确保国家基本公共卫生服务项目扎实、

有效开展。要制定完善绩效考核办法，明确任务，压实责任，奖

优罚劣。特别是对因责任不落实、工作不到位，造成该项目服务

— 3 —

缺失或影响整体服务质量的，扣减该基层医疗机构项目资金。

积极创新绩效评价方式，完善评价方法，充分利用信息化手

段，推动绩效评价从过程评价到健康结果评价转变，从阶段性评

价向日常评价和阶段性评价结合转变，将群众满意度作为绩效评

价的重要参考指标。

2022 年度绩效评价工作务必于 2022 年 12 月 20 日前完成。

附件: 1、示范区原基本公共卫生服务补助成本测算参考标准

（2022 年度）

2、示范区 2022 年国家基本公共卫生服务项目主要目

标任务

3、示范区 2022 年度基本公共卫生服务项目乡村两级

任务分工(参考标准)

4、示范区 2022 年度高血压和糖尿病患者管理任务

社会事务管理中心

2022 年 11 月 14 日

— 4 —

附件 1

示范区 2022 年原基本公共卫生服务补助成本测算

参考标准

类别 项目
补助成本

测算
说明

人均

经费

（元）

健康档案
新建居民健康档案 10 元/份

3.25
居民健康档案维护 5 元/份

健康教育

个体化健康教育 0.3 元/人次

3.98

发放印刷资料 0.4 元/份

购买音像资料 25 元/张

播放音像资料 450 元/机构

设置健康教育宣传栏 100 元/机构

开展公众健康咨询 900 元/机构

举办健康知识讲座
600 元/机构 卫生院、社区卫生服务中心

500 元/机构 村卫生室、社区卫生服务站

预防接种

建立预防接种证、卡 10 元/人年

3.46预防接种管理 10 元/人年

预防接种 14 元/剂次

0-6 岁儿童健
康管理

新生儿家庭访视 25 元/人次

4.43

新生儿满月健康管理 15 元/人次

婴幼儿健康管理

18 元/人次 3 月龄

28 元/人次 6-8、18、30 月龄各 1 次

21 元/人次 6、12、24、36 月龄各 1 次

学龄前儿童健康管理 31 元/人次
4-6 岁，每年 1 次,含眼保健
和视力检查

孕产妇健康管
理

孕早期健康管理 114 元/人次

3.16

孕中期健康管理 30 元/人次
孕 16-20 周，21-24 周各 1
次

孕晚期健康管理 10 元/人次
孕 28-36 周，37-40 周各 1
次

产后访视 30 元/人次

产后 42 天健康检查 20 元/人次

老年人健康管
理

生活方式和健康状况
评估

3 元/人次

每年 1 次 9.51体格检查 10 元/人次

辅助检查 111 元/人次

健康指导 5 元/人次

高血压患者健
康管理

检查发现 10 元/人 每年随访 4 次，血压控制不
理想的增加 2 次随访

9.9
随访评估 26 元/人次

— 5 —

健康体检 17 元/人

糖尿病患者健
康管理

检查发现 15 元/人 每年随访 4 次，血糖控制不
理想的增加 2 次随访

4.57
随访评估 35 元/人次

健康体检 13 元/人

严重精神障碍
患者管理

信息管理 15 元/人年
每年随访 4 次，病情不稳定
的增加随访 4 次

1.12随访评估 46 元/人次

健康体检 47 元/人次

中医药健康管
理

老年人中医体质辨识 20 元/人次 老年人每年 1 次，儿童 6、
12、18、24、30、36 月龄各
1 次

1.21
儿童中医调养 10 元/人次

传染病和突发
公共卫生事件
报告和处理

22000 元/机构 卫生院、社区卫生服务中心
1.8

2400 元/机构 村卫生室、社区卫生服务站

卫生计生监督
协管

22000 元/机构 卫生院、社区卫生服务中心
1.8

2400 元/机构 村卫生室、社区卫生服务站

肺结核患者管
理

患者感染控制 30 元/人/月 患者的消毒防护用品。

1.01

服药点感染控制 500 元/村/年 机构的消毒用品。

可疑者推介转诊 50 元/人

随访管理
600 元/人/半年 一般患者

1600/人/年 耐多药患者

支持签约服务
力争在管高血压患者签约
全覆盖

10

2020 年新增 5
元

常态化疫情防控
疫情防控人员经费、公用经
费等

5

2021 年新增 5
元

新冠疫苗接种，疫情防
控

基层机构疫情防控 1

0-6 岁儿童健康管理

在原有人均经费基础上增
加

1

老年人健康管理 1

高血压患者健康管理 1

糖尿病患者健康管理 1

2022 年新增 5
元

新冠疫苗接种、核酸检
测等疫情防控

乡镇/社区常态化疫情防控
人员经费、公用经费等

1.5

村卫生室疫情防控 村医常态化疫情防控 2.5

0-6 岁儿童健康管理 在 2021 年基础上增加；加
强疫情期间老年人、儿童、
高危孕产妇等重点人群的
健康管理

0.5

孕产妇健康管理 0.2

老年人健康管理 0.3

区级疾病预防
控制机构

技术指导、技能培训
开展相关项目技术指导、技
能培训等工作的公用经费

0.5

区级卫生监督
机构

技术指导、技能培训
0.3

合计 75

— 6 —

附件 2

示范区 2022 年原国家基本公共卫生服务项目

主要目标任务

——居民规范化电子健康档案覆盖率达到 61%以上

——适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率保持在 90%以上

——7 岁以下儿童健康管理率达到 85%以上

——0-6 岁儿童眼保健和视力检查覆盖率达到 90%

——3 岁以下儿童系统管理率达到 80%以上

——孕产妇系统管理率达到 90%以上

——65 岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务率达到

61%以上

——高血压患者基层规范管理服务率达到 61%以上

——2 型糖尿病患者基层规范管理服务率达到 61%以上

——社区在册居家严重精神障碍患者健康管理率达到80%以上

——肺结核患者管理率达到 90%以上

——老年人、儿童中医药健康管理率分别达到 70%和 77%以

上

——传染病、突发公共卫生事件报告率分别达到 95%以上

— 7 —

附件 3

示范区 2022 年度基本公共卫生服务项目

乡村两级任务分工（参考标准）

序

号
项目 具体工作任务

乡镇卫

生院

村卫生室/社

区服务站

分配比例(%)

乡镇卫

生院
村卫生室

1
居民健康 建立居民健康档案

分别承担 分别承担 45 55
档案管理 管理居民健康档案

2 健康教育

个体化健康教育

分别承担 分别承担 50 50

发放印刷资料

购买音像资料

播放音像资料

设置健康教育宣传栏

开展公众健康咨询

举办健康知识讲座

3 预防接种

预防接种

主要承担 辅助承担 60 40

建立预防接种证、卡

预防接种管理

4
0-6 岁儿童

健康管理

新生儿访视

主要承担 辅助承担 55 45

新生儿满月健康管理

婴幼儿健康管理

学龄前儿童健康管理

0-6 岁儿童开展眼保健和

视力检查

儿童肥胖筛查和健康指导

5
孕产妇健

康管理

孕早期健康管理

主要承担 辅助承担 55 45

孕中期健康管理

孕晚期健康管理

产后访视

产后 42 天健康管理

— 8 —

6
老年人健

康管理

生活方式和健康状况评估 分别承担 分别承担

45 55
体格检查

辅助检查

健康指导

7

高血压患

者健康管

理

检查发现

分别承担 分别承担 45 55随访评估

健康体检

8

糖尿病患

者健康管

理

检查发现

分别承担 分别承担 45 55

随访评估

健康体检

9

严重精神

障碍患者

管理

信息管理

分别承担 分别承担 50 50

随访评估

健康体检

10
中医药健

康管理

老年人中医体质辨识
分别承担 分别承担 50 50

儿童中医调养

11

传染病和

突发公共

卫生事件

报告和处

理

传染病疫情和突发公共卫

生事件的发现、登记和报

告

分别承担 分别承担 50 50

传染病疫情和突发公共卫

生事件风险管理

传染病疫情和突发公共卫

生事件相关信息报告

传染病疫情和突发公共卫

生事件处理

12
卫生计生

监督协管
食品安全信息报告 分别承担 分别承担 50 50

协助卫生计生监督机构开

— 9 —

展饮用水卫生安全巡查

协助卫生计生监督机构开

展学校卫生服务

非法行医和非法采供血信

息报告

13
肺结核患

者管理
患者感染控制 分别承担 分别承担 50 50

服药点感染控制

可疑者推介转诊

随访管理

合计 50 50

— 10 —

附件 4

示范区 2022 年度高血压和糖尿病患者管理任务

单位：人

基层医疗卫生机构 高血压 糖尿病

尚集镇中心卫生院 3000 1100

商务中心 1000 400

合 计 4000 1500